
BGS UMWELT 
 Brandt Gerdes Sitzmann Umweltplanung GmbH 

Projekt 6186 

März 2024 

Tel (0 61 51) 94 56-0 • Fax (0 61 51) 94 56 80 

www.bgsumwelt.de • info@bgsumwelt.de 

An der Eschollmühle 28 • D-64297 Darmstadt 

 

 

 

 

 

 

 

Wasserrechtsverfahren 

für die 

Aschaffenburger Versorgungs-GmbH 

 

Erläuterungsbericht 



BGS UMWELT 

2 6186-Bericht.docx 

  



BGS UMWELT 

6186-Bericht.docx 3 

Inhaltsverzeichnis 

1 Beantragter wasserrechtlicher Benutzungstatbestand 13 

2 Wasserbedarfsprognose – Prognosehorizont 2041 15 

2.1 Versorgungsstruktur 15 

2.2 Bisherige Entwicklung des Wasseraufkommens 16 

2.3 Entwicklung des Wasserverbrauchs 16 

2.3.1 Wasserverbrauch Aschaffenburg 19 
[...]
ist in Anlage 5.1 (nördlicher Fassungsbereich) und Anlage 5.2 (südlicher Fassungsbereich) dar-

gestellt. 

Eine Übersicht über das Baujahr und den Ausbau gibt Tab. 26. Die Ausbauzeichnungen sind als 

Anlage 6 beigefügt. 

Tab. 26 Übersicht Baujahre und Brunnenausbauten 

 

 

1 2 3 4E Horizontalfilterbunnen 8 9E

1907 / 1981 1907 / 1981 1983 1998 1957 1964 2019

Gelände-

höhe
[müNN] 118,01 118 117,0 117,4 rd. 120 120,84 120,45

OK Peilrohr OK Peilrohr OK Peilrohr OK Peilrohr Geländer OK Peilrohr OK Peilrohr

Messpunkt-

höhe
[müNN] 115,42 115,82 117,56 115,63 118,33 117,96 121,17

Bohrtiefe [muGOK] 50,1 52,4 52,5 51,1 25 53,7 58,5

Bohrloch-

enddurch-

messer

[mm] 660 730 850 1200 5000 1150 1000

Brunnen-

tiefe
[muGOK] 50 50 51,5 49,5 24,5 37,5 57,7

Tiefe Stahl-

sperrrohr
[muGOK]

13,5               

30,8
30,2 33,6 8,5 3,6 24,5

DN 1200            

DN 711
DN 760 DN 700 DN 900 DN 800 DN 900

Zement Zement Zement

Ton-

Zement-

Suspension

keine

Ton-

Zement-

Suspension

Filter-

strecke
[muGOK] 31-49

26-43                       

46-49

36-45                 

48-50,5

23-41               

45-48

oberer Horizont 18,5                           

unterer Horizont 23,5

15,6-20,6                     

24,6-36,5

24,7-31,2     

33,2-37,7     

41,7-57,7

DN 400 

Edelstahl

DN 500 

Stahl-Rilsan

DN 500 

Hagulit mit 

Kiesbelag

DN 600 

Edelstahl

Betonschacht DN 4000,                           

11 Stränge DN 200 Stahl                        

in 2 Tiefenhorizonten

DN 500 

Steinzeug

DN 500 

Edelstahl

Brunnen

Baujahr

Ausbau

Messpunkt

Stahlsperrrohr

Abdichtung Sperrrohr



BGS UMWELT 

54 6186-Bericht.docx 

Die Brunnen 1 bis 4E und der Horizontalfilterbrunnen liegen in der Gemarkung Aschaffenburg-

Leider, die Brunnen 8 und 9E in der Gemarkung Niedernberg. Tab. 27 gibt eine Übersicht über 

die Lage. Alle Grundstücke befinden sich im Eigentum der AVG. 

Tab. 27 Koordinaten und Flurstücke der Brunnenstandorte 

 

4.2 Brunnensteuerung und Aufbereitung 

Tab. 28 listet die Jahresfördermengen der Einzelbrunnen der AVG für den Zeitraum 2013 – 2022. 

Tab. 28 Jahresfördermenge der Einzelbrunnen der AVG 2013 - 2022 

 

Das Wasserwerk wird an 7 Tagen in der Woche für jeweils 9 Stunden von einem Team (Betriebs-

führung) bestehend aus einem Operator (Elektriker) und einem Maschinisten gesteuert. Dieses 

Team hat auch für diese Zeit den Bereitschaftsdient für 24/7. Die Steuerung des Wasserwerks 

erfolgt teilweise automatisiert, teilweise nach Erfahrungswerten der Betriebsführung. Die automa-

tisierte Regelung wird beeinflusst von der Anzahl der in Betrieb befindlichen Denitrifikationsstra-

ßen, dem Tagessollwert (berechnet aus dem Mittelwert dieses Tages aus mehreren Jahren), und 

dem Hochbehälter-Pegelstand im Netz. Hinzu kommt der Bedarf an Spülwässern. Die Brunnen-

fördermengen werden in ihren Min- und Max-Werten nach Wasserrecht, hydraulischen Gegeben-

heiten und Leistungszustand festgelegt und mit einem Bewertungsfaktor versehen. Die 

Brunnen 1 2 3 4E Hori 8 9E

Kennzahl der 

Fassung

4110 6020 

00009

4110 6020 

00010

4110 6020 

00011

4110 6020 

00070

4110 6020 

00027

4110 6020 

00016

4110 6020 

00195

UTM_Ost 507594 507574 507638 507471 507851 508288 508435

UTM_Nord 5532340 5532286 5532214 5532011 5531771 5531017 5530918

Gemeinde-

schlüssel
61000 61000 61000 61000 61000 76144 76144

Gemeinde
Aschaffen-

burg

Aschaffen-

burg

Aschaffen-

burg

Aschaffen-

burg

Aschaffen-

burg
Niedernberg Niedernberg

Gemarkung Leider Leider Leider Leider Leider Niedernberg Niedernberg

Name der Wasser-

gewinnungsanlage

Schanz-

buckel

Schanz-

buckel

Schanz-

buckel

Schanz-

buckel

Schanz-

buckel

Schanz-

buckel

Schanz-

buckel

Flurnummer 2985 2985 2985 2985 24511 4306 4342

Jahr Br. 1 [m³/a] Br. 2 [m³/a] Br. 3 [m³/a] Br. 4E [m³/a] Br. 8 [m³/a] Br. 9 [m³/a] Hori.-Br. [m³/a]

2013 135.549 147.958 179.348 2.115.650 1.581.930 1.019.480 2.571.230

2014 134.717 134.717 137.614 2.073.619 1.545.954 998.980 2.526.723

2015 143.838 141.233 159.073 2.331.180 1.303.545 988.593 2.782.738

2016 130.209 127.970 133.549 2.129.828 1.504.767 855.285 2.571.056

2017 144.230 189.110 141.566 2.155.411 1.386.437 844.456 2.941.631

2018 136.323 155.118 135.463 2.555.930 1.768.315 731.526 2.883.447

2019 130.439 163.357 142.836 2.073.310 1.782.612 1.292.928 2.621.133

2020 123.236 157.991 127.972 2.109.303 1.442.029 1.613.205 2.483.294

2021 160.912 175.375 158.237 2.052.480 1.364.582 1.383.919 2.307.751

2022 131.418 137.396 131.495 2.136.656 1.448.810 1.780.789 2.320.872



BGS UMWELT 

6186-Bericht.docx 55 

Wasserbedarfsmenge wird dadurch automatisch auf die Brunnen aufgeteilt. Stillstände gibt es 

nur bei den monatlichen Ruhewasserspiegelmessungen (jeweils mindestens eine Stunde für die 

Vertikal-, zwei Stunden für den Horizontalbrunnen) oder bei geplanten Wartungsarbeiten für we-

nige Stunden. Die Brunnen 1, 2, 3 werden alternierend betrieben, so dass jeder von ihnen zwei 

Tage ausgeschaltet bleibt und nur jeden dritten Tag für 24 Stunden in Betrieb ist. 

Das Grundwasser aus den sieben Brunnen wird mittels U-Pumpen entnommen und fließt in drei 

Leitungen ins Wasserwerk. Es werden jeweils die Brunnen 1, 2, 3 und 4E sowie die Brunnen 8 

und 9E zusammengefasst, der Horizontalfilterbrunnen mit seinen drei U-Pumpen hat eine sepa-

rate Leitung. Konkrete Hinweise zur Pumpenausstattung gibt Tab. 30. Das zugeführte Wasser 

wird in etwa zu je 50% auf die Entcarbonisierungsstufe (EC1 ca. 25%, EC2 ca. 25%) und den 

Bypass verteilt und danach wieder vermischt. 

Der Teilstrom in der Enthärtungsstufe, die seit März 2000 in Betrieb ist, wird unter Zugabe von 

Kalkwasser vollständig entcarbonisiert. Dabei wird der größte Teil der Carbonathärte (temporäre 

Härte) des Wassers als Calciumcarbonatschlamm ausgefällt. Anschließend wird in einem Misch-

becken der entcarbonisierte Teilstrom mit dem unbehandelten Rohwasser auf eine Gesamthärte 

von 13 °Grad deutscher Härte (°dH) gemischt. Der ausgefällte Calciumcarbonatschlamm (Slurry) 

wird eingedickt und weiterverwertet. Die Gesamthärte wird von 19 °dH auf 13 °dH und die Car-

bonathärte von 13 °dH auf 7 °dH verringert; das aufbereitete Wasser liegt im Härtebereich mittel. 

Bei der nachfolgenden Denitrifikationsstufe wird in einem Teilstrom des enthärteten Wassers mit 

Hilfe eines biologischen Prozesses das Nitrat entfernt. Die in den Bioreaktoren angesiedelten 

Mikroorganismen veratmen den im Nitrat enthaltenen Sauerstoff. Der Stickstoff entweicht aus 

dem Wasser. Im Rohwasser aus den Brunnen liegt derzeit eine Nitratkonzentration von rund 

52°mg/l vor. Aufgrund dieses vergleichsweise niedrigen Ausgangswertes werden aktuell nur noch 

zwei von vier möglichen Denitrifikationsstraßen betrieben, denen jeweils mit einem Injektor Was-

serstoff als Energiequelle zudosiert wird. Die Bypass-Menge richtet sich nach dem Bedarf des 

Trinkwassernetzes und liegt im Durchschnitt bei 45% der Gesamtmenge; maximal sind 1000 m³/h 

Bypass möglich.  

Im Trinkwasser wird ein Nitratwert von ca. 25 mg/l Nitrat eingestellt; damit wird der Grenzwert der 

Trinkwasserverordnung für Nitrat von 50 mg/l deutlich unterschritten. 

Nach der Denitrifikationsstufe werden die Teilströme wieder zusammengeführt und in der an-

schließenden Mehrschichtfiltration die Rückstände aus Entcarbonisierung und Denitrifikation ent-

fernt. Die nachfolgende UV-Desinfektion garantiert die hygienische Unbedenklichkeit des Trink-

wassers. Es kann auf den Einsatz von desinfizierenden Chemikalien, wie z.B. Chlor verzichtet 

werden. In der abschließenden Aktivkohlefiltration werden Rückstände von Pflanzenbehand-

lungs- und Schädlingsbekämpfungsmitteln sicher entfernt. 

Die Denitrifikationsreaktoren, die Mehrschichtfilter (MSF) und die Aktivkohlefilter (AKF) werden 

regelmäßig gespült, um z.B. die überschüssige Biomasse auszuspülen. Dabei werden die Denit-

rifikationsreaktoren mit denitrifiziertem Wasser, die Mehrschichtfilter und Aktivkohlefilter mit rei-

nem Brunnenwasser in einem jeweils festgelegten Abstand gespült. Die Spülzyklen können 



BGS UMWELT 

56 6186-Bericht.docx 

variieren, je nach Zustand der Filter bzw. Reaktoren, abhängig von der Durchsatzmenge, vom 

Zustand der Biologie und der Qualität der Ablaufwerte. 

Die Spülabwässer der MSF- und Denitrifikation-Spülungen werden in zwei Spülabwasserbehäl-

tern gesammelt und von dort in die Spülabwasserbehandlung (Opur) geleitet. Hier wird unter 

Zugabe von Eisen(III)chloridsulfat und einem mittelanionischen Polymer die Biomasse und an-

dere Trübstoffe geflockt, so dass sie in einem konischen Becken sedimentiert und in die Kläran-

lage abgeführt werden kann. Das Klarwasser im Überstand fließt mit den Anfahrwässern aus der 

Denitrifikation zusammen und läuft kontinuierlich in den Main. Die Spülabwassermengen aus den 

AKF-Spülungen gelangen über das Rückhaltebecken direkt in den Main. Für diese Einleitung, 

wie auch die Einleitung von Wasser aus dem Anfahrbetrieb der Denitrifikationsstraßen, liegt eine 

beschränkte wasserrechtliche Erlaubnis bis zum 31.12.2042 vor (AZ 1/3631-Ba-GewB-Main-Einl-

Deni-AVG vom 28.12.2022). 

Die Wassermengen der letzten Jahre, die gemessen in den Main eingeleitet wurden, belaufen 

sich auf Werte zwischen rund 300.000 und erstmals 2022 über 500.000 m³/Jahr (Tab. 29). Ursa-

chen für hohe Maineinleitmengen sind vor allem erhöhte Anzahl von Invertebraten in den Aktiv-

kohlefiltern, Reaktivierung von Aktivkohle, erhöhte Spülwassermengen durch „verblockte“ erste 

Reaktoren einzelner Denitrifikationsstraßen, Außerbetriebnahme und Anfahren der Denitrifikati-

onsstraßen und in einzelnen Jahren auch das Regenerieren (chemische Reinigung mit Salz-

säure) der ersten beiden Reaktoren einer Denitrifikationsstraße.  Oberstes Ziel ist es, die Was-

sermengen in den Main deutlich zu reduzieren. 

Die Schemazeichnung der Aufbereitung ist in Abb. 30 dargestellt. 

Tab. 29 Wassermenge Maineinleitung im Verhältnis zur Brunnen-Fördermenge 

Jahr 
Fördermenge 

[m³/Jahr] 

Maineinleitung 

[m³/Jahr] 

Maineinleitung 

[%] 

2013 7.751.145 403.226 5,20 

2014 7.552.324 430.203 5,70 

2015 7.850.200 407.709 5,19 

2016 7.452.664 470.342 6,31 

2017 7.802.841 495.092 6,35 

2018 8.366.122 396.725 4,74 

2019 8.206.615 411.007 5,01 

2020 8.057.030 416.176 5,17 

2021 7.603.256 450.533 5,93 

2022 8.087.436 517.081 6,39 

 

  



BGS UMWELT 

6186-Bericht.docx 57 

Tab. 30 Pumpenausstattung der Brunnen 

 
 

 

Abb. 30 Schemaskizze der Aufbereitung 

Im Anschluss an die Aktivkohlefiltration wird das Trinkwasser in Kaskaden entsäuert: Hier wird 

das Wasser verrieselt und im Gegenstrom Luft eingeblasen. Die freie überschüssige Kohlensäure 

wird vom Luftstrom mitgerissen und so der pH-Wert des Trinkwassers angehoben. 

1 2 3 4E Hori 8 9E

Pumpe

KSB, Typ 

UPA 250-

55/3D

KSB, Typ 

UPA 250-

55/3D

KSB, Typ 

UPA 250-

55/3D

Andritz, 

Typ SU 12-

420/2/U

3 x GWE         

Typ 12 GWE 

360-01

KSB, Typ 

UPA 250 C 

250/3G

Andritz, 

Typ SU 12-

420/2/U

Förderstrom [l/s] 50 50 50 83 64 83

Durchfluss  [m³/h] 180 180 180 300 300 230 300

Förderhöhe [m] 69,5 69,5 69,5 60 34 67,7 60

Max. tägl. 

Betriebsdauer
[h] 24 24 24 24 24 24 24

Einhängetiefe der 

U-Pumpe
[müNN] 91,2 73,3 66 72,4 99,4 93,7 79

Brunnen



BGS UMWELT 

58 6186-Bericht.docx 

Regelmäßig wird im Labor der Gleichgewichts-pH-Wert ermittelt und das Trinkwasser entspre-

chend so eingestellt, dass es nicht korrosiv auf die Rohrleitungen wirkt, aber auch nicht zu stark 

kalkabscheidend ist. Zudem wird ein Korrosionsinhibitor dosiert, der die aufgebaute Kalkschutz-

schicht in den Rohrleitungen stabilisiert. 

4.3 Wasserverteilung und -speicherung 

Aus den Kaskaden gelangt das Wasser in die beiden Reinwasserkammern. Diese haben jeweils 

ein Fassungsvolumen von 1.000 Kubikmetern und dienen als Pumpenvorlage für die vier Netz-

pumpen. Jede Netzpumpe kann bis zu 1.000 m3/h Trinkwasser ins Wasserverteilungsnetz för-

dern.  

Das Trinkwasser wird im Labor der Aschaffenburger Versorgungs-GmbH täglich untersucht. Zu-

dem überwachen Messgeräte im Wasserwerk kontinuierlich das eingespeiste Trinkwasser. Im 

gesamten Trinkwassernetz und in den Hochbehältern werden mehrmals wöchentlich Proben ent-

nommen und mikrobiologisch und teilweise auch chemisch untersucht. Durch strenge Laborkon-

trollen und intensive Rohrnetzpflege wird gewährleistet, dass das Trinkwasser allen Anforderun-

gen der Trinkwasserverordnung entspricht und beim Verbraucher einwandfrei entnommen wer-

den kann. 

Das Wasserverteilungsnetz der Stadt Aschaffenburg hat eine Gesamtrohrlänge von rund 300 km. 

Davon sind 62 % Gussrohr und 31 % PVC- und PE-Rohre.  

Die Wasserversorgung der Stadt Aschaffenburg beruht auf dem sogenannten Gegenbehälter-

prinzip. Das bedeutet, dass das Wasser vom Wasserwerk aus direkt zum Verbraucher und in die 

5 Hochbehälter über die Haupttransportleitungen gepumpt wird, die rund um die Stadt angelegt 

sind. Von diesen erhöhten Stellen wird das Wasser über das natürliche Druckgefälle ebenfalls in 

das Ortsnetz eingespeist. 

Die insgesamt 4 Hochbehälter haben ein max. Fassungsvolumen von 15.400 m3 (Gailbach 

300°m3, Kahlgrundstraße 4.600 m3, Ludwigsallee 6.000 m3 und Wendelberg 4.500 m3). 

Der durchschnittliche Tagesbedarf der Stadt liegt bei 12.565 m3. 

4.4 Brunnenwasserspiegelmessungen 

Die Wasserspiegel in den Brunnen werden monatlich händisch gemessen und seit 2015 zusätz-

lich mittels Datenlogger aufgezeichnet. Vor der monatlichen Messung des Ruhewasserspiegels 

werden die Vertikalbrunnen eine Stunde, der Horizontalfilterbrunnen zwei Stunden außer Betrieb 

genommen, wobei benachbarte Brunnen gleichzeitig außer Betrieb gehen, um gegenseitige Be-

einflussungen so gering als möglich zu halten. Nachfolgend werden die Ganglinien der Brunnen-

wasserspiegelmessungen sowie die Förderraten seit 2008 dargestellt. In den Brunnen 1, 2 und 3 

sind die Lichtlotmessungen plausibel. Die Datenloggeraufzeichnungen der Drucksonden weisen 

aus elektrotechnischen Gründen Abweichungen in der absoluten Höhe auf, spiegeln aber die 

relativen Verläufe der Wasserspiegellagen wider.  



BGS UMWELT 

6186-Bericht.docx 59 

 

Abb. 31 Brunnenwasserspiegelmessungen Brunnen 1 

 

Abb. 32 Förderraten Brunnen 1 

101,5

102,5

103,5

104,5

105,5

106,5

107,5

108,5

109,5

110,5

111,5
1
5
.0

1
.2

0
0
8

0
9
.0

6
.2

0
0
8

1
5
.1

1
.2

0
0
8

0
2
.0

4
.2

0
0
9

1
1
.0

9
.2

0
0
9

1
7
.0

2
.2

0
1
0

1
4
.0

7
.2

0
1
0

1
3
.1

2
.2

0
1
0

1
2
.0

5
.2

0
1
1

1
8
.1

0
.2

0
1
1

1
4
.0

3
.2

0
1
2

0
8
.0

8
.2

0
1
2

0
9
.0

1
.2

0
1
3

1
3
.0

6
.2

0
1
3

1
3
.1

1
.2

0
1
3

1
0
.0

4
.2

0
1
4

1
3
.0

8
.2

0
1
4

1
9
.0

1
.2

0
1
5

0
8
.0

6
.2

0
1
5

0
9
.1

1
.2

0
1
5

0
6
.0

4
.2

0
1
6

0
1
.0

9
.2

0
1
6

0
2
.0

2
.2

0
1
7

0
6
.0

7
.2

0
1
7

0
7
.1

2
.2

0
1
7

0
3
.0

5
.2

0
1
8

1
1
.1

0
.2

0
1
8

2
1
.0

3
.2

0
1
9

0
1
.0

8
.2

0
1
9

1
5
.0

1
.2

0
2
0

0
4
.0

6
.2

0
2
0

0
5
.1

1
.2

0
2
0

2
3
.0

4
.2

0
2
1

0
1
.0

9
.2

0
2
1

0
3
.0

2
.2

0
2
2

0
6
.0

7
.2

0
2
2

0
1
.1

2
.2

0
2
2

W
a
s
s
e
rs

p
ie

g
e
l i

n
 m

 ü
 N

N

Ruhewasserspiegel Wasserspiegel bei Betrieb Datenlogger Ruhe Datenlogger Betrieb

GOK 117,6

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1
5
.0

1
.2

0
0
8

0
9
.0

6
.2

0
0
8

1
5
.1

1
.2

0
0
8

0
2
.0

4
.2

0
0
9

1
1
.0

9
.2

0
0
9

1
7
.0

2
.2

0
1
0

1
4
.0

7
.2

0
1
0

1
3
.1

2
.2

0
1
0

1
2
.0

5
.2

0
1
1

1
8
.1

0
.2

0
1
1

1
4
.0

3
.2

0
1
2

0
8
.0

8
.2

0
1
2

0
9
.0

1
.2

0
1
3

1
3
.0

6
.2

0
1
3

1
3
.1

1
.2

0
1
3

1
0
.0

4
.2

0
1
4

1
3
.0

8
.2

0
1
4

1
9
.0

1
.2

0
1
5

0
8
.0

6
.2

0
1
5

0
9
.1

1
.2

0
1
5

0
6
.0

4
.2

0
1
6

0
1
.0

9
.2

0
1
6

0
2
.0

2
.2

0
1
7

0
6
.0

7
.2

0
1
7

0
7
.1

2
.2

0
1
7

0
3
.0

5
.2

0
1
8

1
1
.1

0
.2

0
1
8

2
1
.0

3
.2

0
1
9

0
1
.0

8
.2

0
1
9

1
5
.0

1
.2

0
2
0

0
4
.0

6
.2

0
2
0

0
5
.1

1
.2

0